
ВЕРХОВНА РАДА УКРАЇНИ
КОМІТЕТ З ПИТАНЬ ЕКОЛОГІЧНОЇ ПОЛІТИКИ 

ТА ПРИРОДОКОРИСТУВАННЯ

Р І Ш Е Н Н Я

від 22 червня 2022 р. № 128/1

Щодо законопроекту про внесення змін до 
Податкового кодексу України та інших 
законодавчих актів України щодо 
користування водними ресурсами протягом дії 
воєнного стану в Україні (реєстр. № 7440)

За дорученням Голови Верховної Ради України Комітет з питань 
екологічної політики та природокористування відповідно до предметів відання 
розглянув законопроект про внесення змін до Податкового кодексу України та 
інших законодавчих актів України щодо користування водними ресурсами 
протягом дії воєнного стану в Україні (реєстр. № 7440 
від 07.06.2022 р.), внесений народними депутатами України 
Аллахвердієвою І.В., Арахамією Д.Г., Гетманцевим Д.О. та іншими народними 
депутатами України, і відмічає.

Відповідно до пояснювальної записки, метою законопроекту є вирішення 
проблеми термінового відновлення централізованого водопостачання з 
використанням води з нових та відновлених існуючих артезіанських свердловин 
шляхом встановлення можливості користування водними ресурсами без 
дозвільних документів для задоволення потреб населення в порядку 
централізованого водопостачання у період воєнного стану.

У законопроекті пропонується внести зміни до Податкового кодексу 
України, Водного кодексу України та до Кодексу України про надра. Йдеться, 
зокрема, про скасування відповідальності за користування водними ресурсами 
без дозволу на спеціальне водокористування та без спеціального дозволу на 
користування надрами (підземними водами) для задоволення потреб населення 
в порядку централізованого водопостачання протягом дії воєнного стану в 
Україні та 12 календарних місяців з дня припинення чи скасування воєнного 
стану в Україні.

Міністерство захисту довкілля та природних ресурсів України, 
підтримуючи в цілому законопроект, у своєму висновку надало пропозиції та 
зауваження до нього. Законопроектом передбачено внесення змін до 
Податкового кодексу України, якими пропонується встановити виняток із 
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правила, визначеного підпунктом 255.11.15 пункту 255.11 статті 255 
Податкового кодексу України стосовно того, що за відсутності у 
водокористувача дозволу на спеціальне водокористування рентна плата 
справляється за весь обсяг використаної води як за понадлімітне використання, 
для випадків користування водними ресурсами без дозволу на спеціальне 
водокористування для задоволення потреб населення в порядку 
централізованого водопостачання протягом дії воєнного стану в Україні та 12 
календарних місяців з дня припинення чи скасування воєнного стану в Україні. 

Крім того, пропонується внести зміни до статей 110 Водного кодексу та 
65 Кодексу України про надра України стосовно скасування відповідальності за 
користування водними ресурсами без дозволу на спеціальне водокористування 
та користування підземними водами без спеціального дозволу на користування 
надрами (підземними водами) для задоволення потреб населення в порядку 
централізованого водопостачання протягом дії воєнного стану в Україні та 12 
календарних місяців з дня припинення чи скасування воєнного стану в Україні. 

Одночасно, у підпункті 2 пункту 2 розділу ІІ «Прикінцеві та перехідні 
положення» законопроекту слова «крім користування підземними водами без 
спеціального дозволу на користування надрами (підземними водами)» доцільно 
замінити словами «крім видобування підземних вод без спеціального дозволу на 
користування надрами», оскільки у Кодексі України про надра словосполучення 
«користування надрами» застосовується у ширшому значенні, зокрема, статтею 
14 Кодексу визначено види користування надрами: геологічне вивчення, в тому 
числі дослідно-промислова розробка родовищ корисних копалин 
загальнодержавного значення; 

видобування корисних копалин; 
будівництво та експлуатація підземних споруд, не пов'язаних з 

видобуванням корисних копалин, у тому числі споруд для підземного зберігання 
нафти, газу та інших речовин і матеріалів, захоронення шкідливих речовин і 
відходів виробництва, скидання стічних вод; створення геологічних територій та 
об'єктів, що мають важливе наукове, 

культурне, санітарно-оздоровче значення (наукові полігони, геологічні 
заповідники, заказники, пам'ятки природи, лікувальні, оздоровчі заклади та ін.); 

виконання робіт (здійснення діяльності), передбачених угодою про 
розподіл продукції; геологічне вивчення бурштиноносних надр, у тому числі 
досліднопромислова розробка родовищ з подальшим видобуванням бурштину 
(промисловою розробкою родовищ); задоволення інших потреб. 

Тоді як запропоновані законопроектом зміни стосуються лише 
задоволення потреб населення в порядку централізованого водопостачання. 

Водночас, можливість у період воєнного стану користуватись водними 
ресурсами (новими джерелами водопостачання) без дозвільних документів з 
метою задоволення потреб населення у населених пунктах, у яких внаслідок 
воєнних дій зруйнована інфраструктура водопостачання, сприятиме 
відновленню централізованого водопостачання у зазначених населених пунктах 
та недопущенню гуманітарно-техногенної катастрофи.



3

Державне агентство водних ресурсів України проінформувало про 
підтримку прийняття законопроекту, одночасно відмітило, що відповідно до 
пункту 255.3 статті 255 Податкового кодексу України об’єктом оподаткування 
рентною платою за спеціальне використання води є фактичний обсяг води, який 
використовують водокористувачі. 

Відповідно до пункту 255.11.10 статті 255 Податкового кодексу України 
обсяг фактично використаної води обчислюється водокористувачами самостійно 
на підставі даних первинного обліку згідно з показаннями вимірювальних 
приладів. За відсутності вимірювальних приладів обсяг фактично використаної 
води визначається водокористувачем за технологічними даними (тривалість 
роботи агрегатів, обсяг виробленої продукції чи наданих послуг, витрати 
електроенергії, пропускна спроможність водопровідних труб за одиницю часу 
тощо). У разі відсутності вимірювальних приладів, якщо можливість їх 
встановлення існує, рентна плата сплачується у двократному розмірі. 

Враховуючи зазначене та для врегулювання питання щодо фактичного 
обсягу використаної води, Державне агентство водних ресурсів України 
пропонує доповнити законопроект такими змінами: 

до пункту 255.11.15 статті 255 Податкового кодексу України після слів 
«скасування воєнного стану в Україні» словами «В таких випадках рентна плата 
справляється за фактичний обсяг використаної води за показниками 
вимірювальних приладів).»; 

до пункту 6 статті 110 Водного кодексу України та абзацу 3 статті 65 
Кодексу України про надра словами: «за умови встановлення вимірювальних 
приладів обліку фактичних обсягів використаної води». 

Відповідно до статті 1 Водного кодексу України водокористування – 
використання вод (водних об'єктів) для задоволення потреб населення, 
промисловості, сільського господарства, транспорту та інших галузей 
господарства, включаючи право на забір води, скидання стічних вод та інші види 
використання вод (водних об'єктів); 

використання води – процес вилучення води для використання у 
виробництві з метою отримання продукції та для господарсько-питних потреб 
населення, а також без її вилучення для потреб гідроенергетики, рибництва, 
водного, повітряного транспорту та інших потреб. 

Враховуючи зазначене, Державне агентство водних ресурсів України 
пропонує привести законопроект у відповідність до статті 1 Водного кодексу 
України, замінивши у ньому слова «користування водними ресурсами» словами 
«використання води». 

За результатами обговорення Комітет   в и р і ш и в:

1. Рекомендувати Комітету з питань фінансів, податкової та митної 
політики внести пропозицію до Верховної Ради України законопроект про 
внесення змін до Податкового кодексу України та інших законодавчих актів 
України щодо користування водними ресурсами протягом дії воєнного стану в 
Україні (реєстр. № 7440 від 07.06.2022 р.), внесений народними депутатами 
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України Аллахвердієвою І.В., Арахамією Д.Г., Гетманцевим Д.О. та іншими 
народними депутатами України, прийняти за основу, з урахуванням пропозицій, 
висловлених у мотивувальній частині рішення. 

2. Рішення направити до Комітету з питань фінансів, податкової та 
митної політики.

Голова Комітету                                                          О. БОНДАРЕНКО
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